中国图书馆学会

关于邀请参与"我与中华古籍"创客大赛并加盟"中国图书馆文化创意联盟"的函

各分支机构,各省、自治区、直辖市图书馆学会,各图书馆,各创意单位、创意团体、设计单位、设计人员,社会公众:

为了在全国图书馆界、广大读者及社会公众中进行古籍保护的理念普及和宣传推广,推出优秀的古籍周边创意作品,让"古籍中的文字活起来",国家古籍保护中心与中国图书馆学会拟举办"我与中华古籍"创客大赛(活动情况见附件 1),同期将成立"中国图书馆文化创意联盟"。诚意邀请参与"我与中华古籍"创客大赛并加盟"中国图书馆文化创意联盟"!

若有意向参与,请填写《参与"我与中华古籍"创客大赛并加盟"中国图书馆文化创意联盟"的回执》(附件 2)。

期待您的回复!

附件1: "我与中华古籍" 创客大赛暨 "中国图书馆文化 创意联盟" 活动简介

附件 2: 参与"我与中华古籍"创客大赛并加盟"中国

图书馆文化创意联盟"的回执



附件 1:

我与中华古籍"创客大赛暨 "中国图书馆文化创意联盟"活动简介

一、名称

大赛名称: "我与中华古籍" 创客大赛

组织名称:中国图书馆文化创意联盟

二、大赛意义

- (一)在全国图书馆界、广大读者及社会公众中进行古籍保护的理念普及和宣传推广。
- (二)推出优秀的古籍创意作品,让"古籍中的文字活起来"。
- (三)形成由图书馆、设计机构、古籍爱好者、创意爱好者等组成的"中国图书馆文化创意联盟"。该联盟将在项目结束后持续发挥创客作用,成为全国最大的图书馆创意群体组织,是未来培养图书馆创意人才,开展创意工作的专门组织和重要抓手。

(四)为有潜力的项目寻找孵化渠道。

三、参赛人员和单位

本次大赛面向图书馆员、古籍保存与保护工作者、创意团队、设计专业人员、社会大众和相关单位等开展。

四、赛制

本次大赛设置海报、文化产品、多媒体设计和其他设计

等竞赛单元。

五、主要活动时间安排

时 间	活动安排	
4月23日	举行大赛启动仪式,发布大赛创意元素	
6月10日	世界文化遗产日前后在全国各地进行参赛作品	
	展览	
10月下旬	中国图书馆学会年会期间举办获奖作品展	

六、组织架构

主办单位: 国家古籍保护中心、中国图书馆学会

联盟单位: 各图书馆、创意团队、设计院系等

技术支持:安徽华博胜讯信息科技股份有限公司

七、工作环节及时间安排

阶 段	工作内容	时间安排
第一阶段	创作元素征集、筛选	1-4 月
第二阶段	大赛启动,在各地开展	4-6 月
第三阶段	大赛作品汇总、评奖	7-8 月
第四阶段	获奖作品展览	10 月

八、联盟单位的权利与义务

(一) 权利

1. 大赛拟为图书馆、图书馆从业人员、创客团队、创意人员等搭建交流平台——"中国图书馆文化创意联盟",该联盟将长期存在,成为全国规模最大的图书馆创意群体交流组织。联盟单位将被列为"中国图书馆文化创意联盟"的发起单位。

- 2. 本次大赛作品相关知识产权归活动主办方所有。在同等条件下,联盟单位对于大赛中涌现出的优秀作品可享有优先投资权、孵化权。如大赛作品在赛后得以孵化并产生经济效益,纯利润的 25-40%划归投资单位和孵化单位所有,10-25%归大赛主办方所有,25%归创作单位或个人所有,25%归元素提供单位或个人所有。
- 3. 联盟单位的名称将出现在大赛各主要活动的标识系统上。
 - 4. 可荣获大赛主办方颁发的感谢状。

(二) 义务

- 1.参与、支持、出席大赛各项活动。
- 2. 选派代表参加评审委员会,参与评审工作。
- 3. 选派代表参与大赛, 提交创意作品或组织学生参与大赛, 提交创意作品。

附件 2:

参与"我与中华古籍"创客大赛并加盟"中国图书馆文化创意联盟"的回执

单位名称:

单位地址: 联系人姓名:

联系人电话: 联系人电邮:

参与单位同意承担如下权利与义务:

(一) 权利

- 1. 大赛拟为图书馆、图书馆从业人员、创客团队、创意人员等搭建交流平台——"中国图书馆文化创意联盟",该联盟将长期存在,成为全国规模最大的图书馆创意群体交流组织。联盟单位将被列为"中国图书馆文化创意联盟"的发起单位。
- 2. 本次大赛作品相关知识产权归活动主办方所有。在同等条件下,联盟单位对于大赛中涌现出的优秀作品可享有优先投资权、孵化权。如大赛作品在赛后得以孵化并产生经济效益,利润的 25-40%划归投资单位和孵化单位所有,10-25%归大赛主办方所有,25%归创作单位或个人所有。25%归元素提供单位或个人所有。
 - 3. 联盟单位的名称出现在大赛各主要活动的标识系统上。
 - 4. 可荣获大赛主办方颁发的感谢状。

(二) 义务

- 1. 参与、支持、出席大赛各项活动。
- 2. 选派代表参加评审委员会,参与评审工作。
- 3. 选派代表参与大赛, 提交创意作品或组织学生参与大赛, 提交 创意作品。

参与/加盟单位签章:

日期:

请将该回执寄至: 北京中关村南大街 33号 中国图书馆学会秘书处联系人: 吴悦 电话: 010-88545652 电子邮件: wuyue@n1c.cn